Diário da República, 2.a série — N.o 106 — 1 de Junho de 2007 15 015

Vogais suplentes:

1.o Luís Pais Rodrigues, capitão de engenharia.
2.o Firmino Oliveira, técnico superior de desporto de 1.a classe.

O 1.o vogal é substituto do presidente nas suas faltas e impe-
dimentos.

16 de Maio de 2007. — A Directora do Departamento Municipal
de Gestão de Recursos Humanos, Cristina Douteiro.

2611016156

CÂMARA MUNICIPAL DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Aviso n.o 10 027/2007

Contratos a termo resolutivo certo

Para cumprimento do disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à adminis-
tração local por força do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
torna-se público que, por despachos de 12 de Abril de 2007 do pre-
sidente da Câmara Municipal, foram renovados os contratos a termo
resolutivo certo, nos termos do n.o 2 do artigo 10.o da Lei n.o 23/2004,
de 22 de Junho, e do n.o 1 do artigo 139.o do Código do Trabalho,
aprovado pela Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, com António Manuel
Feijão Gato, Inácia Almeida Pereira, Isaurinda da Silva Marques
Caeiro, Isidro Leal Raminhos, Maria Cremilde Marques Aleixo, Maria
Luísa Pereira de Oliveira Augusto, Mário Miguel Miguelito Rosado,
Nélia Susana dos Santos Rosa, Paulo Jorge Carapeto Mendes e Sandra
Cristina Branquinho Relvas Dorropio, auxiliares dos serviços gerais,
pelo período de 12 meses, com início em 16 de Maio de 2007, e
com Marco Henrique Pereira da Silva e Tiago Miguel Rosado Medi-
nas, operários qualificados, canalizadores, pelo período de 12 meses,
com início em 18 de Maio de 2007.

24 de Abril de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, José Gabriel
Calixto.

2611016038

CÂMARA MUNICIPAL DE SERPA

Aviso n.o 10 028/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 16 de Abril de 2007, e em cumprimento do disposto no n.o 1
do artigo 139.o do Código do Trabalho, aprovado pela Lei n.o 99/2003,
de 27 de Agosto, e por remissão do artigo 2.o da Lei n.o 23/2004,
de 22 de Junho, foi renovado pelo período de um ano o contrato
de trabalho a termo resolutivo certo com Sérgio José Grenhas Pestana
na categoria de técnico superior de 2.a classe (geografia), com efeitos
a partir de 1 de Junho de 2007. [Processo isento de visto do Tribunal
de Contas, nos termos da alínea g) do n.o 3 do artigo 114.o da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

18 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, João Manuel Rocha
Silva.

2611016069

CÂMARA MUNICIPAL DE SETÚBAL

Aviso n.o 10 029/2007

Concurso externo de ingresso para admissão de estagiário com vista
ao provimento de dois lugares da categoria de técnico

superior de 2.a classe da carreira de técnico superior jurista

Para os efeitos previstos no n.o 6 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, e nos artigos 2.o e 6.o, ambos do Decreto-Lei
n.o 238/99, de 25 de Junho, torna-se público que, por despacho da
presidente da Câmara de 9 de Abril de 2007, procedeu-se à alteração
da composição do júri do procedimento concursal supra-referenciado,
aberto pelo aviso n.o 184/2006/DRH, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 155, de 11 de Agosto de 2006 (parte especial), o qual
passa a ter a seguinte composição:

Presidente — José Pedro Namora Gonçalves, director do Depar-
tamento de Recursos Humanos.

Vogais efectivos:

António Francisco Pinela Jonas, director do Departamento de
Obras Municipais, Transportes e Mobilidade Urbana, que substituirá
o presidente nas sua faltas e impedimentos.

Maria do Carmo Pato Tiago, chefe da Divisão Técnico-Adminis-
trativa do Departamento de Urbanismo.

Vogais suplentes:

António Manuel Gonçalves Araújo, chefe da Divisão de Gestão
Urbanística do Departamento de Urbanismo.

Pedro Manuel Ribeiro Coimbra, director do Departamento de
Administração Geral e Finanças.

10 de Abril de 2007. — O Vereador, com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros
e Habitação, Eusébio Candeias.

2611016186

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVES

Aviso n.o 10 030/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 7 de Maio de 2007 e no uso da competência estipulada na alínea a)
do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, alterada
pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, foi nomeada, em regime
de substituição, directora do Departamento de Administração Geral
a funcionária Dr.a Dina Paula Correia Baiona, nos termos do
artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

A nomeação, por urgente conveniência de serviço, produz efeitos
a partir de 7 de Maio de 2007.

18 de Maio de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Isabel Fer-
nandes da Silva Soares.

2611016180

Aviso n.o 10 031/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 7 de Maio de 2007, e no uso da competência estipulada na alínea a)
do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, alterada
pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, cessou a comissão de serviço
do chefe de divisão de Obras Municipais, engenheiro José Vilarinho
Mascarenhas Figueiras Santos, ao abrigo da alínea b) do n.o 1 do
artigo 25.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, em virtude da sua tomada
de posse como director de departamento de Obras Municipais, Equi-
pamento e Ambiente.

18 de Maio de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Isabel Fer-
nandes da Silva Soares.

2611016128

CÂMARA MUNICIPAL DE SINTRA

Aviso n.o 10 032/2007

Em cumprimento do disposto no n.o 10 do artigo 21.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção conferida pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, adaptada à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, na redacção conferida pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, a seguir se publica o despacho de nomea-
ção, em regime de comissão de serviço, por um período inicial de
três anos, de Maria de Assunção Pereira Carreira, no cargo de chefe
da Divisão Técnica de Ambiente, e respectiva nota curricular.

No uso da competência que me é conferida pela alínea a) do n.o 2
do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, e em conformidade
com o disposto no artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
na redacção conferida pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, adaptada
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril,
na redacção conferida pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho,
e considerando que:

O procedimento concursal tendente ao provimento, em regime de
comissão de serviço, do cargo de chefe da Divisão Técnica de
Ambiente, do quadro de pessoal desta Câmara Municipal, foi aberto
por aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 5, de 8
de Janeiro de 2007, no jornal Diário de Notícias, de 11 de Janeiro
de 2007 e na bolsa de emprego público, em 12 de Janeiro de 2007.

Analisadas as candidaturas admitidas no presente procedimento,
constatou-se que Maria de Assunção Pereira Carreira reúne todos
os requisitos legais para provimento do cargo de direcção intermédia
de 2.o grau, chefe de divisão, sendo a candidata que melhor cor-
responde ao perfil pretendido para prosseguir as atribuições e objec-
tivos da referida Divisão, e tudo nos exactos termos e com a fun-
damentação melhor explicitada na proposta de nomeação, formulada

15 016 Diário da República, 2.a série — N.o 106 — 1 de Junho de 2007

pelo júri do presente procedimento em cumprimento do n.o 5 do
artigo 21.o do supra-referido diploma legal, em anexo, que faz parte
integrante do presente procedimento e que homologuei à data de
2 de Abril de 2007, tratando-se de candidatura que preenche, assim,
as condições para ocupar o cargo, conforme se constata pela nota
curricular em anexo.

Termos em que nomeio, em regime de comissão de serviço, por
três anos, ao abrigo do disposto nos n.os 3 a 5 do artigo 21.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção conferida pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, adaptado à administração local pelo
pelos artigos 9.o e 15.o do Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril,
na redacção conferida pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho,
Maria de Assunção Pereira Carreira, candidata admitida no âmbito
do procedimento supra-referido, e com fundamento na apreciação
final constante na proposta anexa.

A vaga para a qual a candidata é nomeada foi criada aquando
da alteração ao quadro de pessoal desta autarquia, a que se refere
a publicação no Diário da República, 2.a série, n.o 25, de 30 de Janeiro
de 2004, apêndice n.o 12, nunca tendo sido provida.

16 de Abril de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando Robo-
redo Seara.

ANEXO

Nota curricular

Nome — Maria de Assunção Pereira Carreira.
Data de nascimento — 7 de Novembro de 1959.
Habilitações — licenciatura em Engenharia do Ambiente, pela

Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa,
em 1986.

Lugar do quadro — engenheiro do ambiente/sanitarista assessor
principal — Câmara Municipal de Sintra.

Experiência profissional específica:

De Junho de 1987 a Junho 1988 — coordenadora da Divisão de
Higiene Pública da Câmara Municipal de Sintra;

De Junho de 1988 a Dezembro de 1995 — chefe da Divisão de
Higiene Pública da Câmara Municipal de Sintra;

De Janeiro de 1996 a Julho de 2000 — chefe da Divisão de Resíduos
Sólidos Urbanos da Câmara Municipal de Sintra;

De Julho de 2000 a Março de 2002 — membro do conselho de
administração da Empresa Municipal Higiene Pública;

Desde Julho de 2005 — chefe da Divisão Técnica de Ambiente,
em regime de substituição.

2611016032

Edital n.o 456/2007

1 — Fernando Roboredo Seara, presidente da Câmara Municipal
de Sintra, faz público, no âmbito do disposto no n.o 2 do artigo 3.o
da Lei n.o 26/94, de 19 de Agosto, que a Câmara Municipal de Sintra
efectuou no 2.o semestre do ano económico de 2006 as transferências
constantes do anexo I, que contém duas folhas.

2 — Para constar se publicou o presente edital, que vai ser afixado
nos lugares de estilo.

E eu, Domingos Linhares Quintas, vereador da Câmara Municipal
de Sintra, o subscrevo.

9 de Fevereiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando Robo-
redo Seara.

Transferências/subsídios concedidos no 2.o semestre de 2006

(Em euros)

Correntes Capital Total

Acção social 839 215,98
Associação de IRP Mucifal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 000 45 000
C. Assist. Social Belas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 447,98 40 447,98
Centro Soc. Paroq. Rio de Mouro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 133 32 133
CCD — Centro Cultura e Desporto Sintrense . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 000 600 000
Creche Popular de Rio de Mouro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 032 14 032
Olho Vivo — Assoc. Defesa Patrim. Ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 000 30 000
Santa Casa Misericórdia de Sintra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 000 27 603 77 603

Saúde 272 775

Ass. Conversas de Rua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 000 35 000

Animação cultural

199 775
ASS. Chão de Oliva. C. Dif. Cult. Sintra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 000 38 000
Ass. Cultural Bica Teatro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 500 16 500
Ass. Juvenil Rostos Cobertos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 000 15 000
Ass. Juvenil Utopia Teatro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 500 17 500
Grupo Teatro Tapa Furos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 000 28 000
Grupo Teatro Esfera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 000 40 000
Soc. Fil. Boa U. Montelavarense . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 167 14 167
Soc. Fil. Rec. Pêro Pinheiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 304 15 304
Soc. Rec. Almoçageme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 304 15 304

Desporto 645 429,95

Atlético Clube do Cacém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130 000 130 000
Clube Futebol Os Montelavarenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 000 15 000
Educa, E. M. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 284 793,95 284 793,95
Federação Ginástica Portugal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 256 28 256
Federação Portuguesa de Ciclismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 000 15 000
Federação Portuguesa de Voleibol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 000 15 000
Hockey Clube de Sintra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 380 17 380
Mem Martins Sport Clube . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 000 50 000
Sintra Clube de Ciclismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 000 15 000
Soc. Filarm. União 1.o Dezembro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 000 15 000
Sporting Clube Lourel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 000 30 000
União Desportiva e Cultural de Nafarros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 000 15 000
União Sport Clube de Mira Sintra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 000 15 000